
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2025) 
       

            L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì ventisei del mese di giugno, alle ore 10.12 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli, Regimenti, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Palazzo.     

 

Sono assenti: il Presidente, la Vicepresidente e l’Assessore Ciacciarelli.            

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 482 

       

 



N.   482   del  26/06/2025 Proposta n.  15962  del  19/05/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000D44504 2025/50945 700.000,00 10.05   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.99

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE BOLLINATURA

2) P U0000D44504   2026/2402 3.000.000,00 10.05   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.99

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE BOLLINATURA

3) P U0000D44504   2027/895 5.000.000,00 10.05   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.99

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

OGGETTO: Legge regionale 28 aprile 2006, n. 4. Criteri per la ripartizione delle risorse 
finanziarie a favore dei Comuni per la realizzazione di parcheggi urbani, esercizi finanziari 
2025/2027. 
  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Su proposta dell’Assessore Mobilità, Trasporti, Tutela del Territorio, Ciclo dei Rifiuti, Demanio 
e Patrimonio; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del Sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 
successive modifiche;  
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, che ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 
dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 8 febbraio 2024 n. 53, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, Mobilità, Tutela del 
Territorio, Demanio e Patrimonio” all’Ing. Fabrizio Mazzenga; 
 
VISTI ALTRESI’ 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all’art. 10 comma 3 
lett a) che prevede la possibilità di assumere impegni a valere su esercizi successivi a 
quello in corso al fine di garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento Regionale 

di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima L.R. n. 11/2020; 

- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025 – Anni 2025-2027, approvato 
con deliberazione consiliare dell’11/11/2024 n. 10; 

- la legge 30 dicembre 2024, n. 22, recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027"; 
- la deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del ‘Documento 
tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del ‘Bilancio 
finanziario gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, 
ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

RICHIAMATI  
- la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88 “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modifiche; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
- la L.R. n.6 del 7 giugno 1999 , art.  93, comma 1 , che prevede la predisposizione di appositi 

bandi per l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di cui alla legislazione regionale e il 
comma 3 bis; 

- il Regolamento Regionale 22 aprile 2020 n. 11, modificato dal Regolamento 29 gennaio 
2021, n. 2 concernente la “Disciplina della rendicontazione della spesa, dell’istruttoria 
della documentazione tecnico-amministrativa e contabile, delle modalità e termini per 
l’invio della documentazione e dei criteri della sua conservazione, ai sensi del comma 1.2 
dell’art. 6 della Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardante “Codice dei Contratti pubblici, in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

- gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 
 

PREMESSO che: 

 l’art. 72 della legge regionale 28 aprile 2006, n. 4, prevede l’assegnazione triennale di 
contributi in conto capitale ai Comuni del Lazio per la realizzazione di parcheggi 
urbani ; 

 la Giunta regionale, previo parere delle commissioni consiliari competenti, è 
chiamata a definire i criteri per la ripartizione delle risorse;  

 
CONSIDERATO che la Regione Lazio intende pubblicare un Bando Pubblico per l’assegnazione 
di contributi di cui all’art.72 della legge regionale 28 aprile 2006, n.4, per un importo 
complessivo di €8.700.000,00 a valere sul Capitolo di Bilancio Regionale U0000D44504 per 
gli esercizi 2025-2027; 
 
TENUTO CONTO che il Piano finanziario del PR Lazio FESR 2021-2027 approvato con 
Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 e modificato con Decisione C (2024) 6747 final 
del 26/9/2024 della Commissione Europea, destina risorse pari a €140.000.000,00 all’Azione 
5.1.1- Strategie Territoriali (OP5), a favore  dell’area metropolitana di Roma e delle aree 
urbane medie (Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo);  
 
RITENUTO opportuno escludere dai beneficiari del bando i Comuni già destinatari dei 
suddetti fondi, destinando pertanto l’importo complessivo pari ad € 8.700.000,00, agli altri 
Comuni del Lazio a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000D44504 
“INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI PLURIENNALI IN MATERIA DI PARCHEGGI 
– L.R. N. 4/2006, ART. 72 § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”, 

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

missione 10, programma 05, PdC (fino al IV livello) 2.03.01.02, esercizi finanziari 2025/2027 
come di seguito indicato: 
 

MISS/PRG PCF: Descrizione CAPITOLO ES. FINANZ. IMPORTO 
U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 INTERVENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 

PLURIENNALI IN 
MATERIA DI 

PARCHEGGI – L.R. N. 

4/2006, ART. 72 § 
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

U0000D44504 2025 € 700.000,00 

U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 
 

INTERVENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 

PLURIENNALI IN 

MATERIA DI 

PARCHEGGI – L.R. N. 
4/2006, ART. 72 § 

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

U0000D44504 2026 € 3.000.000,00 

U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 
 

INTERVENTI PER 
L’ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 

PLURIENNALI IN 
MATERIA DI 

PARCHEGGI – L.R. N. 

4/2006, ART. 72 § 
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

U0000D44504 2027 € 5.000.000,00 

 
RITENUTO, altresì, necessario, procedere mediante la pubblicazione di un bando pubblico, 
alla concessione dei contributi a favore dei suddetti Comuni del Lazio, secondo i criteri 
riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
TENUTO CONTO che la Direzione Regionale “TRASPORTI, MOBILITA’, TUTELA DEL 
TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO” curerà la pubblicazione e gestione del bando 
pubblico in attuazione del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che, comportando la presente deliberazione, un accantonamento di risorse 
sul bilancio regionale, il piano finanziario di attuazione della spesa, che sarà allegato alla 
successiva e consequenziale determinazione d’impegno, sarà coerente con il predetto 
accantonamento delle risorse; 

ACQUISITO, ai sensi del comma 5 dell’art. 31 della L.R. n. 26/2007, il parere della 
Commissione consiliare competente espresso nella seduta del 10 giugno 2025; 

VISTA la nota del 23 giugno 2025, con la quale l’Assessore ha ritenuto di proporre alla Giunta 
di accogliere le osservazioni della Commissione; 

CONSIDERATO che la Giunta si è espressa favorevolmente all’accoglimento delle stesse;  

DELIBERA 

per le motivazioni esposte nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, 

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

1. di destinare l’importo complessivo pari ad € 8.700.000,00, a valere sul capitolo di spesa 
del bilancio regionale U0000D44504, missione 10, programma 05, PdC (fino al IV livello) 
2.03.01.02, esercizi finanziari 2025/2027, come di seguito indicato, per la concessione di 
contributi per la realizzazione di parcheggi urbani nei Comuni del Lazio, ad esclusione dei 
Comuni di Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo, Roma Capitale e dei Municipi di Roma; 

 

MISS/PRG PCF: Descrizione CAPITOLO ES. FINANZ. IMPORTO 
U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 INTERVENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI 

PLURIENNALI IN 

MATERIA DI 
PARCHEGGI – L.R. N. 

4/2006, ART. 72 § 

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

U0000D44504 2025 € 700.000,00 

U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 
 

INTERVENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 
PLURIENNALI IN 

MATERIA DI 

PARCHEGGI – L.R. N. 
4/2006, ART. 72 § 

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

U0000D44504 2026 € 3.000.000,00 

U.10.05.000  U.2.03.01.02.000 
 

INTERVENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 

PLURIENNALI IN 

MATERIA DI 
PARCHEGGI – L.R. N. 

4/2006, ART. 72 § 

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

U0000D44504 2027 € 5.000.000,00 

2. di procedere mediante la pubblicazione di un bando pubblico, all’assegnazione dei 
contributi secondo i criteri e le modalità previsti nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 

3. La Direzione Regionale “TRASPORTI, MOBILITA’, TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E 
PATRIMONIO” provvederà alla pubblicazione e alla gestione del bando pubblico. 

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero Ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione www.regione.lazio.it/rl amministrazione trasparente.  

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

ALLEGATO A 

Legge regionale 28 aprile 2006, n.4, art. 72. Criteri e modalità per la ripartizione delle 
risorse finanziarie a favore dei Comuni del Lazio per la realizzazione di parcheggi 
urbani. Esercizi finanziari 2025/2027 

La Regione Lazio, al fine della pubblicazione di un Bando pubblico per le finalità di cui 
all’art. 72 della legge regionale 28 aprile 2006, n. 4,  per un importo complessivo di € 
8.700.000,00 a valere sul Capitolo di Bilancio Regionale U0000D44504 nel triennio 
2025/2027, individua i seguenti criteri: 

1. I beneficiari sono i Comuni del Lazio con esclusione di Frosinone, Latina, Rieti, 

Viterbo, Roma Capitale e dei Municipi di Roma; 

2. Le risorse regionali stanziate nel triennio 2025-2027 ammontano 

complessivamente ad    € 8.700.000,00 (8 milioni e settecentomila euro), a valere 

sul capitolo del Bilancio Regionale U0000D44504, salvo la facoltà della Giunta 

Regionale di destinarvi ulteriori risorse che si rendessero disponibili per le 

medesime finalità sul bilancio regionale o da altri finanziamenti pubblici, entro e 

non oltre 2 anni dalla pubblicazione sul BUR del Bando pubblico; 

3. La quota massima del contributo regionale è stabilita in 600.000,00 euro; 

4. Il finanziamento è concesso in forma di contributo in conto capitale nella misura 

massima del 100% del quadro economico di progetto per i Comuni fino a 5.000 

abitanti e del 90% per i Comuni con oltre 5.000 abitanti; 

5. Il livello della progettazione dell’intervento sarà oggetto di punteggio di merito ai 

fini della valutazione delle domande; 

6. Ogni soggetto proponente potrà essere destinatario di un solo finanziamento; 

7. Gli interventi ammessi a finanziamento riguardano: 

a) la realizzazione di nuovi parcheggi su aree di proprietà comunale, o in fase di 
acquisizione secondo la normativa vigente, incluse le eventuali infrastrutture 
ed opere di arredo urbano di pertinenza (ad es: viabilità di accesso; 
illuminazione, panchine, pensiline, infopoint, punti di ricarica per veicoli 
elettrici, distributori d’acqua, servizi igienici, ecc..); 
 

b) l’ampliamento di parcheggi già esistenti e dichiarati insufficienti, su aree di 
proprietà comunale, o in fase di acquisizione secondo la normativa vigente, 
e/o il loro completamento con infrastrutture ed opere di cui al precedente 
punto a); 

 

 

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



 

 

c) la riqualificazione ed il recupero di spazi ed aree di proprietà comunale, o in 
fase di acquisizione secondo la normativa vigente, già adibite a parcheggio, 
anche in maniera occasionale, che abbiano bisogno di specifici interventi 
debitamente documentati e dimostrati per essere destinati a parcheggi 
pubblici, incluse le infrastrutture ed opere di cui al precedente punto a); 
 

7 bis) Possono far parte del quadro economico ma non sono finanziabili, le spese per 

l’acquisizione o per le procedure di esproprio di aree non di proprietà comunale 

8. Il Bando pubblico definirà le modalità ed i termini di presentazione delle 

domande di contributo; 

9. Le domande saranno valutate da una Commissione, nominata successivamente 

alla scadenza del Bando pubblico, dalla Direzione regionale “Trasporti, Mobilità, 

Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio”, composta da tre componenti 

esperti in materia, dipendenti della Regione Lazio, di cui il Presidente con 

qualifica di dirigente e due membri con qualifica di funzionario, senza alcun 

onere per la finanza regionale; 

10. La valutazione sarà effettuata sulla base di criteri stabiliti nel Bando pubblico a 

ciascuno dei quali corrisponderà un punteggio e le domande ritenute ammissibili 

saranno ordinate in apposita graduatoria sulla base del punteggio totale 

attribuito; 

11. Il Bando pubblico, nonché le relative graduatorie, saranno oggetto di 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla home page e 

nelle sezioni Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale della 

Regione Lazio;  

12. Le somme relative al finanziamento regionale delle opere ammesse a contributo 

saranno erogate all’Ente beneficiario secondo le modalità previste dall’art. 6 

della L.R. n. 88 del 26.6.1980 e s.m.i. e rendicontate nel rispetto del Regolamento 

Regionale     n. 11 del 22.4.2020 e s.m.i. 

 

 

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                           L’ASSESSORE ANZIANO 

           (Maria Genoveffa Boccia)                                                           (Giuseppe Schiboni)                                                                       

Deliberazione Giunta n. 482 del 26/06/2025


